

**'Danskere'**  
is the  
Only SEMI-WEEKLY  
DANISH NEWSPAPER  
Published in U. S. A.  
It is owned by  
"THE UNITED DANISH EV.  
LUTE 'URCH"  
and is published by  
Dan. Luth. F. House,  
Blair, N. Dak.

# Danskere

**„Danskere“**  
er det eneste danske Blad  
i Amerika, der udgaaer  
to Gange  
om Ugen  
udgives af  
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,  
BLAIR, NEBRASKA.  
Circulation: 1000  
fra paa Sjælland.

Nr. 35.

Blair, Nebr., Tirsdag den 2. Maj 1911.

20. Aarg.

## Stillingen i Mexico.

Meldinger om Masakrer fra Stater i Syd.

3 Nordstaterne fortsætter Underhandlingerne om Fred.

Under 27. April skildrer Stephan Bonfal i „Chi. Rec. Ser.“ Stillingen i Mexico, saadan som han har iagttaget den. Han skriver: „Efter nogle Dages Lovshed kommer der en Floed af Nyheder fra Staterne Guerrero og Morelos, hvilke smager af de vendske Krige og er meget nedslaaende for Fredelstere og for alle, som ønsker Mexico's Vel.“

Gubernerne i disse to Stater er fort jagt flugtet fra deres Postler. De Politichefer og mange af deres officielle Familier er bleven snig myrdet, een Politichef blev ligefrem parteret, mens hans Kone og Børn forgæves søgte at redde ham. Tre fmaa foderale Hærsafdelinger er bleven overvunden, og — med Undtagelse af dem, der dejerterede over til Regeringens Modstandere — er de alle bleven dræbt. Beretningerne indtil sent den 26. dier, at disse to vigtige Stater med Undtagelse af byen Aguila er i Insurgenternes og Vanditernes Magt. For de virkelige Revolutionisters Skuld er det at haabe, at de nedrige Handlinger som er bleven udøvet, vil vise sig at være almindelige Vanditters Værk.

Flugtninge fra disse oprevne Landsdele som ankom til Stationen her i Morges, skriver han fortæller, at Regeringstroppernes Forsøg paa at holde Aguila er tilshynladede haabløst. De overgaa sig ikke, men det var af den simple Grund, at Rebellerne tilbageviste enhver Betingelse, ligende, at de foreslog en almindelig Masakrer af de foderale Soldater og Officerer.

Paa et Morgentog, som kom fra den Kant, var der 30 flygtende Amerikanere med deres Familier. Da de Scener, som de befriver, er hjerterfærende, skal jeg forbigaa de mere opværende Historier, som Mexicanere fortæller, og udelukkende holde mig til, hvad disse Amerikanere beretter. Een Amerikaner, en Ingeniør, befriver for mig, hvad han saa med sine egne Øjne i Aites.

Paa et lokalt Tog, der stansede i Nærheden af Aguila, var der 28 foderale Rekrutter. Insurgentene synes alle at have været gale af Drif, og Rekrutterne, som syntes uante med Brug af deres Rifler, kunde ingen videre Modstand byde, og de blev alle nedslagte som Faar. Vanditterne begyndte derpaa at plyndre Pasagererne, og en fremragende Civilingeniør her fra byen, der inarere gjorde Modforestillinger end Modstand, blev myrdet. Andre Pasagerer blev fratøvet deres Verdigenstande, og derpaa tillodes Toget at gaa videre.

## 6 Millioners Brand.

En Trediedel af Bangor, Maine, lagt i Afse.

Tre Mennesker omkomne, mange hussvulde.

Bangor, Me., 30. April — En Trediedel af Bangor lagt i Ruin, Tusinder af Mennesker hjemløse og et Ejendomsstab, der anslaaes til \$6,000,000 — det er Folgen af en Aldes, som rasede i flere Timer her i Aften. Alden startede i et Søstue paa Broad St. og for langsomt over Exchange St. gennem Hjertet af byen og forvandlede Beboelseshuse, Kirker, Skoler, Forretningsskiftaler og alle offentlige Bygninger med Undtagelse af City Hall til rugende Afsehoer.

## Tafts Fredsplan

Drøftes i et Massemøde i London.

London, 29. April. — Al politisk Mæringsforfælt glemtes i Gaar, da et vældigt Massemøde i Guildhall vedtog Resoluitioner for Vedtagelsen af den af Præsident Taft foreslaaede Voldgiftsstrakt mellem De Forenede Stater og Storbritannien. Resoluitionen blev foreslaaet af Premierminister Asquith og støttet af M. J. Balfour, Oppositionslederen i Underhuset. Disse to Mand, som i mange Maaneder har bekæmpet hinanden med Neb og Aler i Anledning af Budgettet og Spørgsmaalet om Lordernes Beto havde Plads ved Lordmagerens Høje og venstre Side paa den med amerikanske og britiske Flag dekorerede Tribune, hvor der saas Repræsentanter for saa godt som hver eneste Nation i britisk Politikk.

Alle religiøse Samfund havde sendt Repræsentanter til Mødet.

Mandt Talerne var Erkebiskopen af Canterbury, Chief Rabbi Adler af United Hebrew Congregation og Rev. Frederick V. Meyer, Repræsentant for Kristne.

Premierminister Asquith sagde, at Traktatens Vedtagelse vilde være det første Skridt i Retning af Krigens Afkæmpelse. Han var selv imidlertid forsamlingen om, at Traktatens Vedtagelse ikke vilde være det samme som en sjældent Indskrænkning af Væbningerne.

## Minister sagsøgt.

Chicago, 1. Maj. — Finansminister Franklin Mac Veagh sagsøgte i Dag for \$1000,000 Statserskænkning. Den sagsøgende var Charles F. Veagh, tidligere Tolddirektor i Cleveland, O.

## Blandede Meddelelser.

William F. Bryan var af Young Men's Christian Association i Des Moines, Ia., indbudt til i Gaar at nedlægge Grundstenen til en ny Bygning, som Foreningen opfører der.

Mr. Prince, en af de nye Medlemmer i Repræsentanthuset i Washington tog i Fredags Ordet imod Reciprocitet med Canada. Han insinuerede, at Demokraternes Maal var Canadas Anæktion til De Forenede Stater, og Reciprocitet var det første Skridt i den Retning.

\$2,100 for en Bog. Veduktionen over Boes Bogamling i New York i Fredags bragte en Bog denne Pris. Det var „Ghysa Knight of the Swanee“, den første trykte engelske Udgaave af Legenden om Lohengrin. Den var trykt i London 1512 hos Wynkyn & De Worde Walter R. Hill i Chicago var Køberen.

Viceguvernøren her i Nebr. Mr. W. R. Hopewell i Defamah siges at være alvorlig syg af Lungebetændelse. Han har nylig besøgt Excelsior Springs for sin Helbreds Skuld, og han syntes ogsaa bedre, da han kom tilbage derfra, men forrige Søndag tog han en ny Forkølelse, der har udviklet sig til Lungebetændelse.

Roosvelt-Dæmningen, omkring 75 Mil fra Phoenix, Ariz., beregnes at skulle kunne vande 240,000 Acres Land og give 25,000 Gøstes Kraft til Industribrug. Dette Vandings-system vil gaa 6000 a 10,000 Farmerne Anledning til aarligt at aale lige saa meget, som Anlægget har kostet.

Socialisten Victor Bergen fra Wisconsin har i Repræsentanthuset i Washington fremslaagt Forslag om haade at afskaffe Senaten, fratage Præsidenten hans Vetoret og Domstolens deres Magt til at kunne gøre Love, som er vedtaget i Repræsentanthuset, ugyldige. — Landet skal søle, at det har faaet en Socialist i Kongressen.

Den gamle Senator Freyge fra Maine har paa Grund af daarligt Helbred resigneret som Senatets Præsident pro tempore. Han er nu ogsaa 81 Aar. Han har prædiceret næsten i 7 Aar, idet han overtog Stillingen ved Vicepræsident Hoberts Død og igen, da Roosevelt efter Præsident Mc Kinleys Død blev Præsident.

Vindyrkerne i Frankrig. Opstanden blandt dem fortsætter. Under 30. April berettes fra Bar-Sur-Mabi: „Opdrevet ved Taler, som holdtes under en Demonstration af flere Tusinde Vindyrkere i Dag forsøgte Arbejderne at danne en Procession og angribe Dragonerne, som søgte at spærre Vejen. En Oberst og flere Soldater reves af Hæntene og traadtes paa. Flere af Oprørerne faarede, og Orden blev ikke genoprettet før sent i Aften.“

Arizona er efter hvad Wm C. Curtis skriver, Verdens største naturhistoriske Museum; den indeholder flere Naturundre og Mærkværdigheder end noget andet ligestort Omraade i hele Universet. Det er heldigt, at vor nationale Regering under Kongressens Love tager prompte Forholdsregler for at beskytte og bevare dem.

## Jorden rundt.

En Voldgiftskonvention mellem Sverige og Italien er bleven underforret i Stockholm.

I Breslau døde fornylig en 120-aarig Strædoer, der efterlader sig 145 Efterkommere. Han lyede til det sidste.

Bogfortningen af græske Varer i Smyrna bliver stadig voldkommere, skrives der 15. April. Det franske Postkontor er bleven overfaldet, Postlitter har grebet ind. Bassen erklærer sig magtesløs.

For Fremtiden vil det engelske Hof ikke udstede Indbydelsen til franske Gæstgæster. Denne Bestemmelse haandhævedes i Dronning Victorias Tid, men blev suspenderet under Kong Edward.

„Fram“. Buenos Aires, 19. Apr. Roald Amundsens Ekspeditionsskib „Fram“, som har ført Amundsen indpaa til Udgangspunktet for hans Sydpols ekspedition, er i Nat ankommet hertil i god Behold.

De franske Vindyrkere. Ueaceherer, Viceformand for Forbundet af Jagforeninger i Champagne-Distriktet, er bleven arresteret, figit for at have været delagtig i Organisationen af Vindyrkerne i Ny. I hans Bolig skal der være fundet graverende Dokumenter.

Stor Brand. Wien, 15. April. Efter hvad „Neue freie Presse“ melder fra Budapest, udbrød der i Gaar Formiddag Ald i Landsbyen Bisvar i Komitatet Somogy. Alden bredte sig hurtigt til hele Landsbyen. I Løbet af Formiddagen nedbrændte 20 Ejendomme fuldstændigt. Flere Væen omkom i Flammerne.

Aineist Embedsmand dræbt. Hongkong, Kina, 29. April. — Cantons Laotai er myrdet af Rebellerne, som nu atter er stærke. Troppernes Loyalitet er tvivlsom, hvad der har foraarlaget megen Engstelse blandt Cantons fredelige Befolkning.

To britiske Torpedojagere er sendt herfra til Canton.

Brigadegeneral Chung er død af de Gaar, han fik i Kampen med Oprørerne. Disse led et stort Nederlag i en Kamp med Tropperne ved Chonghuen Broen.

Væddig Skovbrand. Goch (Mhin-provinsen), 19. April. I Nærheden af Arbejdskolonien Petrusheim ved Bembroich udbrød i Middags en vældig Skovbrand, der har ødelagt flere Hundrede Ddr. Land Gran og Egekrøer, der tilhørte Grevnen af Roe paa Slotet Wissem. En Mængde Vildt er omkommet i Flammerne.

## Normandiets Tusindårsfest.

Prof. Dr. Georg Brandes har iflg. B. L. i UdL. fra Komiteen for Tusindårsfejsten i Rouen faaet en smigrende Opfordring til, som den eneste Ublænding, at tale officielt ved Fejsten, der varer to Dage og kun byder paa to officielle Taler: 1 fra Normandiet og 1 fra „Vikingerne“. B. har svaret Ja.

De svenske Socialdemokrater har paa deres Partikongres i Stockholm Skærtorsdag og Langfredag behandlet Spørgsmaalet om Samarbejde mellem de Skandinaviske Folk og vedtaget en Resoluition om det usselige i Samarbejde henimod Ensartethed paa forskellige Omraader.

Til Partiets Formand genvalgte iflg. A. B. med Affikamation Redaktør Sjalmar Branting.

Ariken i Marokko. Paris, 28. April. — Frankrig underrettede i Gaar de Magter, som understrevede Algerias Overenskomsten, om, at hurtig og kraftig Indgriben fra Frankrigs Side i de marokkanse Affærer var nødvendig til Beskyttelse af Ublændingene i Fez, Oprettholdelsen af Ordenen i Landet og Bevarelse af Sultanens Suverænitæ.

Den spanske Presse i Almindelig-hed tilraader Regeringen at gaa fortløbet til Værks. Premierminister Canalejas og de andre Ministre befinder sig i en vanskelig Stilling. Hæren har ikke Øyst til at gaa til Marokko, og Folket er imod, at der ofres Penge og Menneskeliv, uden at nogen paavifelig Fordel er at opnaa derved.

Den internationale Overenskomst for Reformen i Marokko blev underskrevet i Algerias den 7. April 1906 af Repræsentanter fra England, Frankrig, Spanien, Tyskland, Østerrig, Belgien, De Forenede Stater, Holland, Portugal, Rusland og Marokko.

Oprør i Canton. Hongkong, Kina, 28. April. De officielle Beretninger fra Canton, hvor et Oprør udbrød i Gaar Aftes, er meget foruroligende. Kampen mellem Tropperne og Oprørerne begyndte, da Soldaterne forsøgte at arrestere en Oprørsleder og hans Tilhængere, som var bevæbnet med Revolvere, Rifler og Bomber og, efterat have sat Vicekongens Palads i Brand, søgte at hindre Slutningsarbejdet.

Oprørerne kæmpede som rasende, og mange blev dræbt. Tropperne, som leedes af Admiral Li, led ogsaa stort Tab. Det lykkedes dem dog omfider at faa Overtaget, og der blev gjort kraftige Forholdsregler mod hjerligere Optøjer. VænsPorte blev stærkt, og i mistænkte Kvartaler blev der foretaget Efterfølgelser efter Vaaben og Ammunition. Det tog to Timer, før Branden i Paladset blev slukket. Vicekongen undkom.

Tusinder af Cantons Indbyggere er paa Flugt til Hongkong. De, som allerede er kommet hertil, siger, at mange af Soldaterne i Canton er Mærktiler.

Anarkister har i den senere Tid været ivrige med at forkynde deres Lære i Hæren, hvor der allerede herfede megen Misforstaaelse paa Grund af Forbudene mod Epil.

om, at Pasagererne og Mandstaben fra „Lusitania“, i alt 800 Personer, er reddede af den engelske Krydser „Horte“ og af en Bugserdamper „Scotsman.“

Normandiets Tusindårsfest. Prof. Dr. Georg Brandes har iflg. B. L. i UdL. fra Komiteen for Tusindårsfejsten i Rouen faaet en smigrende Opfordring til, som den eneste Ublænding, at tale officielt ved Fejsten, der varer to Dage og kun byder paa to officielle Taler: 1 fra Normandiet og 1 fra „Vikingerne“. B. har svaret Ja.

De svenske Socialdemokrater har paa deres Partikongres i Stockholm Skærtorsdag og Langfredag behandlet Spørgsmaalet om Samarbejde mellem de Skandinaviske Folk og vedtaget en Resoluition om det usselige i Samarbejde henimod Ensartethed paa forskellige Omraader.

Til Partiets Formand genvalgte iflg. A. B. med Affikamation Redaktør Sjalmar Branting.

Ariken i Marokko. Paris, 28. April. — Frankrig underrettede i Gaar de Magter, som understrevede Algerias Overenskomsten, om, at hurtig og kraftig Indgriben fra Frankrigs Side i de marokkanse Affærer var nødvendig til Beskyttelse af Ublændingene i Fez, Oprettholdelsen af Ordenen i Landet og Bevarelse af Sultanens Suverænitæ.

Den spanske Presse i Almindelig-hed tilraader Regeringen at gaa fortløbet til Værks. Premierminister Canalejas og de andre Ministre befinder sig i en vanskelig Stilling. Hæren har ikke Øyst til at gaa til Marokko, og Folket er imod, at der ofres Penge og Menneskeliv, uden at nogen paavifelig Fordel er at opnaa derved.

Den internationale Overenskomst for Reformen i Marokko blev underskrevet i Algerias den 7. April 1906 af Repræsentanter fra England, Frankrig, Spanien, Tyskland, Østerrig, Belgien, De Forenede Stater, Holland, Portugal, Rusland og Marokko.

Oprør i Canton. Hongkong, Kina, 28. April. De officielle Beretninger fra Canton, hvor et Oprør udbrød i Gaar Aftes, er meget foruroligende. Kampen mellem Tropperne og Oprørerne begyndte, da Soldaterne forsøgte at arrestere en Oprørsleder og hans Tilhængere, som var bevæbnet med Revolvere, Rifler og Bomber og, efterat have sat Vicekongens Palads i Brand, søgte at hindre Slutningsarbejdet.

Oprørerne kæmpede som rasende, og mange blev dræbt. Tropperne, som leedes af Admiral Li, led ogsaa stort Tab. Det lykkedes dem dog omfider at faa Overtaget, og der blev gjort kraftige Forholdsregler mod hjerligere Optøjer. VænsPorte blev stærkt, og i mistænkte Kvartaler blev der foretaget Efterfølgelser efter Vaaben og Ammunition. Det tog to Timer, før Branden i Paladset blev slukket. Vicekongen undkom.